## JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

**H**ec tē πιπεφύλακτος. Postquam multas coacervavit sub prima divisione: τοῦ δὲ πιπεφύλακτος: Ad jungerem ego hanc quoque partem superioribus, eodem tendre capitis ejusdem. Præsertim cum et alias aggregat. Quod si hic secas ob colorum differentiam, ibi etiam secabis: inquit διδομένοις.

*Animadversas similem superioribus felicitatem cum Rubie folium edere attribuit.*

*Πατῶν δὲ πιπεφύλακτος. Hic etiam secabis, si fecerint superiores. Alia nanque materia est: Quippe quantum que-*

## IOANNIS BODEI A STAPEL

**P**entaphyllo unde nomen acceperit, ambigit nemo. A quinque simul foliis connexis, Latinis quinque folium dici, in confessio est. Eadem de causa πιπεφύλακτος, πιπεφύλακτος, πιπεφύλακτος, & ut apud Nicandrum in Theriacis legitur πιπεφύλακτος. A quinis videlicet foliorum divisuris. Galenus lib. v. κατατοπτης. cap. ix. Eupatorium à quibusdam vocari ait, οὐσίν τοις δὲ πιπεφύλακτος ρίζα, τοῖς δὲ πιπεφύλακτος πεποιητούσας εἰς ἄνθη. Eodem modo utere pentaphylli sive quinque foliis, quae ab aliquibus eupatorium dicitur, radice cotta ex vivo. Præter Archigenem, nemo quod sciam, pentaphylon appellatum eupatorium tradidit, sic dictum, quod ad eupatoriū modum, divitum ac in quinque folia fissum sit; Vide quæ supra

lium filicis magnæ proximum est. Nascitur in petris. Radicum vero omnium, aliæ plus, aliæ minus temporis durant. Elleborus enim vel annis triginta utilis est. † Malum terræ quinque, aut sex. \* Verbia. milago nigra quadraginta. † Fel terræ decem, vel \* Chamæduodecim. Pinguis hæc spissaque admodum est. Leon. peucedanum quinque, aut sex. Vitis sylvestris anno, † Centau- rium magne tressit, & inanis fungosaque redditur. Et alii alia tempora tribuuntur. Sed omnium medicamentorum diuturnissimum elaterium est, † opportunum que. quod vetustissimum. Itaque medicus quidam vir haud † insolens neque mendax, elaterium du- † Gloriosus. centorum annorum virtute mirabili servare apud se retulit, eo à quodam munere donatus. Causa quamobrem tam longo servari tempore possit, humoris copia est. Ea de causa postquam præciderint, in cinere humidum ponant; & tame ne ita quidem siccati potest: sed usque quinquagesimum annum lucernis admotum lumen \* extinguit. Hæc \* Obscurum igitur vis peculiaris isti tribuitur. Radices autem, reddit. Aquæ aliquam dulcedinem habent, vbi diu manse- sunt autem runt, vermiculis eroduntur. Quæ vero † acerbæ solum hoc eis omnibus acres sunt, id non sentiunt: verum rarefactæ medicamen- exinanitæque viribus, tandem hebetantur. E bestio- sis, maximè lis externis nulla radicem aliquam tangit excepta purgatio- sphondyla, quæ nullam intactam relinquit. Hoc nem inno- ergo naturæ animalis istius propriam deputandum dicam per superiora efficerem, si fructum perfici, ac crassificare reliqueris, igitur. manifestum est. Quod idem etiam de fructu asse- † Acrimo- rere licet, si radicis succum detraxeris. † Sed niam quan- magna tamen ex parte radicis medicæ succus nun- dam sorti- quam extrahitur. Cuius vero semen usum medi- canum præstat, hujus succum accipi opera- pre- tum est. Quidam uti radicibus potius jubent, cuius radicis ex parte suc- quoniam fructus fottior sit, quam ut corpus valeat in re tolerare: sed hoc in universum haudquam medica usu rum esse appetet. Anticyrenes enim fructum se- nunquam samacei ellebore dare solent: qui sesamæ similis est.

ρετος, ηδὲ οἱ καρποὶ, ηδὲ υπενυγκεῖν τὸ Κάμα. Φαίνεται δὲ καθόλη τόποι αἱρεσθῆναι εἰς οἰς Αντικύρα τῆς ποικιλόδεις ἐλεύθερης διδόσασιν. ὅπις οἱ καρπὸς ὄμοιος οποιμός.

que duret radix. Theodorus nescio quid publicè addidic de suo.

Καταπεφύλακτος. Theodori errorēm hic viri docti animadver- tere. De majore hic sermo, cuius radix non est amara. Non igitur ab eo, Fel terræ, debuit appellari. Hoc enim nomen minoris est centaurei. Neque ob radicem: quæ ne- que servatur, neque ulli usui est.

Σοκαδης. lego συμφυσίδης. Item lego, τοῦ λύχνας non autem, τοῦ αὐχενός. Theodorus non videtur agnoscisse quæ sequuntur. Φασι δὲ μόνοις τοῖς ιών αἴσια ποιεῖν τὰ Φαρμακῶν.

## NOTÆ ET COMMENTARIVS.

cap. de eupatorio, sive agrimonria diximus. Unum pentaphylli genus describunt Theophrastus, Dioscorides & Geponicus auctor. Ex Hippocrate veteres plura novissile lib. de ulceribus probatur. Ubi hæc scribit Hippocrates. Καὶ τὸν ποιεῖν τὸν πιπεφύλακτον διεισιδεῖν, τοῦ πιπεφύλακτον πεποιητούσας εἰς ἄνθη. (corruptus codex; album & viride esse, non fit verisimile. Legi cum interpretibus Σοκαδης. Quod lectio hæc, veritati proxima, ac in reconditissimis membranis, teste Faesio, reperiatur.) Ηγειρεται δέ τοις τοῦ πιπεφύλακτον, ηδὲ τοῦ πιπεφύλακτον πιπεφύλακτον. Et quinque solium herba, qua alba & lanuginosa est, altiusque à terra attollitur, quam quinquesolium nigrum. Duo itaque pentaphylli genera Hippocrati, album, & nigrum. De posteriori agit Theophrastus, quod ex his verbis

verbis Theophrasti constat κανές ἐπὶ γῆς ἵνα λεπτός.  
album elevari à terra, ait Hippocrates; οὐαράς doctissimus Gaza vitem vertit. Malui arbutum; quod arbuti  
foliis singularia pentaphylli sint similiora, quam vitiis.  
utrumque alioquin οὐαράς denotat: οὐαράς arbutum  
esse ex cap. xv. lib. i. probatur. Οὐαράς vitis folium  
significare Hesychius docet, οὐαράς τὸ τούτο μητέλη φύλλον.  
Theophrasti locum de pentaphyllo his fere verbis ex-  
scriptis Plinius lib. xxv. cap. ix. Quinquefolium nulli;  
ignotum est, cum etiam fraga gignendo commendetur.  
Græci vocant pentapetes, sive chamæzelon sive pentaphylon: cum effuditur rubram habet radicem, haec ina-  
resecens nigritas, & angulosas sit; nomen à numero foliorum habet, & ipsa herba incipit & definit cum vite, ad-  
hibetur & purgandis domibus. Quinquefolium fragis  
gignendis commendari dicit, quod ambiguum & ob-  
scurum est. Herba enim qua fraga gignit, non quin-  
na, sed terna singulis petiolis folia gerit. Novi pen-  
taphylon apud Batavos reperiri, quod fragiferum  
vocant, & id quidem ferre capitulum, ex seminibus  
aliquot confarctum, frago simile; sed obscurus, ru-  
bens, durum, ac asperum. Sed hoc non vidit Plinius.  
Potius videtur foliorum similitudine deceptus, inco-  
garanter cum pentaphyllo, quod esui accommodatum  
nullum producit fructum, miscere herbam fraga fe-  
rentem. Théoph. radicem quadrangulam fieri do-  
cet; Plinius angulosam. Sive quod quadrangulum  
illud & angulosum est, & in quatuor ut plurimum an-  
gulos, rotundam mutari radicem pentaphylli, recen-  
tiorum constat experientia, etiam augeri & definire  
cum vite. Pentaphylon describit Dioscorides lib. xv.  
cap. 42. Πενταφύλλον πλάτας φίρεντερον οὐαράς, λεπτής, απι-  
γμέναις, οὐαράς ἡ πρώτη φύλλα οὐαράς ισχυρὰ ιδύσσειν,  
πίπτει καθάπερ μέχρι, πανίσια οὐαράς πάντα πλάτα, κύκλον,  
έχουσα πλεονεκτός. ἀνθετά η οὐαράς λευκή, χρυσόνειν. Φύτην  
οὐαράς ισχυράς η πάπια η παρά οὐαράς. πέριξ οὐαράς ισχυράς επιφύλλον,  
παχυτήρας ηλιόβρον μίδας. ισι οὐαράς πολύχρονος.  
Quinquefolium ramulos ferre festucarum similitudine,  
tenues, dodrantales in quibus semen, folia menthae, quina  
singulis pediculis, raro plura, in ambitu serrata, florem  
ex candido pallescentem, auri æmulum. Nascitur in aquo-  
fis locis, & juxtarivos; subrubram vero habet radicem,  
oblongam, veratro nigro crassorem, cuius est usus multi-  
plex. Folia menthae comparat, quod magnitudine fere  
sint pari, formamque habeant non dissimilem. Eodem  
omino modo, ac iisdem fere verbis Caiusianus  
Bassus lib. 2. cap. v. describit pentaphylon, sed cor-  
ruptus codex, sic est restituendum. Πενταφύλλον οὐαράς  
πέλεις πολλὰ άνθετα πλάτα περφενδίνη, απιγμέναις, οὐαράς  
πλεονεκτός. φύλλα οὐαράς ισχυρά ιδύσσειν πάπια πλάτη μέχρι  
μέχρι, πανίσια οὐαράς η πλάτη πλάτη ισχυρά πλεονεκτός  
ἀνθετά η οὐαράς. Pentaphylon ab una radice ramulos pro-  
fert, festucarum similitudine dodrantales, ex quibus fru-  
itus prodit, folia habet similia menthae, in singulis pedi-  
culis quina, raro autem alicubi plura, circum circa ad  
serre similitudinem scissa, florem vero pallidum. Ex his  
patet, veteres etiam obseruasse quod & animadver-  
terunt recentiores, pentaphylon non semper quin-  
que, sed quandoque plura ferre folia, septem habere  
non raro vidi. Genera ejus observarunt recentiores  
plura. Sed quæ nam Hippocratis sint, non satis con-  
stat. Plures pentaphylon candidum, pro Hippocratico  
habent, caulinis id assurgit rotundis, cubitalibus, ac  
altioribus, foliis, & singulis pediculis cohærentibus,  
quinis, oblongis, ambitu profundis, incisuris crenatis,  
floribus candicantibus, fugacibus, neque diutine con-  
sistenteribus. Radices sublunt longæ, sensim attenuatæ,  
foris nigricantes, interius subrubentes, non absque  
tenuibus fibris adnatis. Est illud pentaphylon caule &  
foliis nonnihil hirsutum, inalbicans ac lanuginosum.  
Alii pentaphylon Hippocratis volunt tormentillam  
esse, sic dictam quod tormentum cruciatumque den-  
tium sævissimum placat, atque venenatum quarun-  
dam rerum compescat furorem, & cruciatum. Cau-  
linos promit hæc complures, tenues quandoque im-  
becilles, humique accumbentes, non nunquam firmos & erectos. Folia minora quam quinquefolii, nu-  
mero autem plura, septem enim simul cohærent, ser-  
rata, aliquando tamen quina tantum sunt, aversaque  
candida & lanuginosa. Flosculi lutei. Radix foris ni-  
gricans, interius rubet, crassa, tuberosa & brevis. Ho-  
rum opinio probabilius, quod tormentilla ad ulcera  
vetera efficax sit, siccetque sine morsu, & adstringat.

## Tormentilla.

tuti etiam quod alterius folia terræ adhærent non  
secus ac nigri, cujus plura recentiores observarunt  
genera. Theophrasti cum descriptione convenit, cu-  
jus figuram adposuimus. Habet radicem teretem,  
forinsecus nigricantem, intrinsecus rubentem, quæque  
siccata quadrangularis certinatur, nigriorque fit, quam  
ante fuerat, uti observavit Theophrastus. Folia habet  
minora quam candidum, quæque superiore parte vi-  
rent, inferiore vero albican & lanuginosa una cum  
caulinis sunt. Tertium serpit, & in horris sæpius  
conspicitur, quorum pestis est, non enim evelli potest,  
minima radicis portio relicta, novam vere producit  
plantam. Pro radicibus enim tenues fibras haber,  
quas hinc inde pluribus locis è viticulis dimittit, qua  
parte terram contingunt quibus latissime serpit, se  
ipsum multiplicans.

Td η ιερόδαρον, ιερόδαρον sive ιερόδαρον. Utrumque  
enim nomen habet teste Dioscoride & Plinio. Apud  
quem lib. xxiv. cap. xi. legitur. Alia est erythrodan-  
nus, quam aliqui erythrodanum vocant, nos rubiam, qua-  
tinguntur lanæ pelleisque perficiuntur. Utroque nomi-  
ne nullo significationis discrimine gaudet. Nam ιερόδαρος  
Græci rubrum, ιερόδαρον ruborem vocant. A radicis rubore,  
quo lanæ, coriaque tinguntur, nomen Latinum &  
Græcum impositum. Quem usum hodie etiamnum  
obtinet, ac non tantum apud Italos, Gallos, sed etiam  
Germanos, nonnullisque Belgij locis, propter emolu-  
mentum, quod ex ea fertur quæstuosissimum, ser-  
tū. Ita ut nonnulli rustici de coloribus magis, quam  
de frumentis sint solliciti. Eadem coloris causa ciu-  
bari rubiam vocari fecit. Infusa Græcia λυθεῖδος &  
ιερόδαρος appellavit, λυθεῖδος, crux, pulvis mixtus san-  
guine & sudore Græcis, teste Hesychio dicitur. λυθεῖδος  
μετεντόποιος ισχυράς αἰματος τὸ δόνον φόρος, καὶ τὸ ιερόδαρον  
μελιστικόν, οὐ μετά αἴματος φόρος, a sanguine ergo col-  
lore nomen. Ενθεῖδος tamen docti viri pro ιερόδαρος  
dici existimant. Quod veritati non videtur contra-  
rium. Supra cap. de glycyrrhiza refutavimus Αἴγιν-  
ται, rubiam Thapsion scribentis, opinionem. Galli  
garance vocant. Quod corruptum, & derivatum à  
varantia. Sic enim infimi Latini vocarunt rubiam. Va-  
rantia depravatum ex varantia, scribit doctiss. Sal-  
masius. Verantia, pro vero colore, ut aurantia, pro  
auteo. Antiqui Latini verum colorem de rubro &  
coccineo dixerunt, sic Græci λυθεῖδος, Myreplus rubia

*τὸν αἰλοῦτον πάντας*, vero colore inficit. Veteri interpreti Aristotelis rhetoriconum *μίνων ἀλογὸν πάννον τύber*. Hesychius *κινδύνες κρέμα αἰλοῦτον*. Auctuarii auctor sic dictam rubiam scribit, *οὐ δὲ δράγανος, οὐ δὲ κυνίδας*. Eadem ratione sandyx dicta. Vetus enim glossarum auctor, sandycem ait herbam tinturæ aptam, quam vulgus varantiam vocat. Varantium rubiam esse jam probavimus. Maro poëta rubiam sandycem vocare videtur ecloga. *iv.* qui versus interpretibus & Criticis Doctissimis multum negotii fecit, aliter atque aliter hunc locum exponentibus.

*Ipse sed in pratis aries, jam suaverubent  
Murice, jam croceo mutabit vellera luto,  
Sponte sua sandyx, paſcentes vestiet agnos.*

Sandyx, cinnabaris, dicta est rubia, quod instar sandycis, cinnabarilve pannos rubro imbuat colore. ignoravit Plinius lib. *xxxv.* cap. *vi.* rubiam sandycem dici: *Sandaracha*, inquit, *quomodo fieret, diximus; Fit & adulterina ex cerussa in fornace cocta. Colos esse debet flammeus. Premium in libras ases quini. Hæc si torreatur aqua parte rubrica admista sandycem facit. Quanquam animadverto Virgilium existimasse herbam id est, illo versu. Sponte sua sandyx paſcentes vestiet agnos.*

Judicium Plinii doctis non arridet. Nam licet percoris Virgilius in eo versu, herbas comedentis, mentionem faciat; non inde sequitur, sandycem esse herbam, ejusque colorem ad plantam illam referendam, magis quam ad muricis in versu praecedenti. Hoc dico, si herbam intellexit, de nulla alia planta exponentium carmen, quam rubia, & cur non licuit huic sandycem vocare, ut aliis cinnabarinis. Hesychius tamen arboreum interpretatur, fruticis instar, qui cocco similem colosum facit. *οὐδὲν δέ, inquit, δέρπον δημοδός, εἴ τοι διάθητο χρεῖσθαι μάφισθαι ἐχειν τοις σωστοῖς, &c.* Qualis hæc sit arbor aut portus frutex, me later. Illud constat, radicem rubia tingere coccineum rubrum coloratum. Ipsa ilex quæ coccus fert arbor ad instar fruticis, antiquæ enim glandes ferunt. Grammaticus deceptus est, vel locum Solybii non perceperisse videtur. Rubiam Theophrastus folio describit hederæ, sed rotundiori. Nullo modo hederam refert vulgaris rubia, codex itaque est corruptus, aut aliam à vulgaris describit rubiam præceptor, quod non facile credidimus. Corrigunt *κιονός* vel *κιόνη*, sed cistum. Dicordides foliis inquit esse rotundis; rubia folia sunt longa, acuminata, nihil minus quam rotunda. Frustra quidam hederæ comparasse putant, quod instar hederæ adhæreant. Satis aperte Theophrastus folia rotundiora inquit, qualia non sunt rubia. Non propter aliter scriptissime Theophrastum quam emendavimus: siquidem Plinius ita legit lib. *xii.* cap. *iii.* *In primis rubia tingenda lanis & coritis necessaria. Laudatissima Italica, & maxime suburbana; & omnes pene Provincie scatent ea, sponte provenit, seriturque. Similis est ervilia. Verum spinosus ac genicularis huic caulis est, quinis circa articulos in orbe solitis. Semen ejus rubrum est. Sic locus hic legi debet, erviliæ, intellige sylvestri, cujus folia refert, nisi quod sint asperiora, τεκχύπεροι, Plinius licenter spinosum vertit. Spinis enim caret erythrodanum, sive rubia. Rubiam luculenter describit Dioscorides lib. *3.* cap. *clx.* *Ἐρυθρόδανος οὐ ἐρυθρόδανος, ἔπειτα δὲ τεύθεντος καλέσθηται λευκός, βασική. οὐδέ τοις ἄλλοις, οὐδὲ σπαρτίνη, οὐδὲ Θαλάσση τῆς Γαλλικῆς (legunt alii Γαλλικής) quam non improbo lectionem, quamquam vulgariter apud Oribasium reperi sciam) καὶ Ράβδιν τῆς Ιταλίας καὶ τοις Καρίας μεταξὺ τοῦ ιδαίου περιεχοντο, οὐτε τοῖς οὐδείρων. οὐδείρων οὐ πετρίτην (vetus addit τοις κηπινέτην) οὐδὲ τοις πετρίτην πετρίτην πετρίτην. Επειτα δὲ τοις οὐ κακοῖς πετρίτην, μακρῷ, στεγνῷ, δρυμοῖς τοῖς τοις πετρίτην πετρίτην, οὐτε πάντα οὐ μεταξὺ τοις πετρίτην πετρίτην. Χαρτος οὐ Δεσμούτην τοις φύλα καθέ, έπειτα γένιν, οὐτε πετρίτην οὐ κακοῖς πετρίτην, μακρῷ προσβύτοις, τα πετρίτην καλαθεῖ, οὐτε τοις πετρίτην πετρίτην. οὐτε πετρίτην μεταξύ πετρίτην πετρίτην, οὐτε πετρίτην τοις τοις πετρίτην πετρίτην. οὐτε δέ τοις πετρίτην τοις πετρίτην. Rubia, Græcis erythrodanum, sive erythrodanum, aliquibus teuthrion vocatur. Radix est rubra tingendo idonea, una quidem sylvestris est, sativa altera, ut in Thebaica Galilee, (Gallie) & Ravenna in Italia; sed & in Cappadocia inter olosas seritur, velut in arvo,**

utiliter autem colitur, quod multo possit queatu, ex eaque amplissimus redditus percipiat. Sunt ei caules quadrangulari, longi, asperi, quales aparinae, sed omni ex parte maiores, atque robustiores, foliis in orbem per intervalla. Nempe circa singula genicula, stelle modo decussatim radiantis, semine rotundo, inter initia viridi, mox rubro, ac postremo cum ematuruerit, nigro. Radix est tenuis, longa, rubra, ciende urinæ vi prædicta, qua de causa arquatis auxiliatur, pora cum aqua mulsa. Itemque ischiadicis ac paralyticis, crassam porro ac copiosam urinam pellit, ac interdum etiam sanguinem. Ad eosdem prescribitur à Theophrasto morbos, sed hic contentus dicere urinam mouere, nec addere sanguinem pellere; Testatur idem lib. *vi.* simpl. Galenus *καὶ οὐδε παχύτα τοις πολλαὶ τοις αἷματαδινοῖς καὶ τοις*. Experientia docet assumptam rubiae radicem, mox urinam rubicundo inficere colore, non secus ac rhabarbaro quotidie luteam tingi conspicimus, nec illo modo, ut veteres volunt, substantiam urinæ mutari, nec crassorem quam ante fuerat redi, in iis qui integra fruuntur sanitatem. Ramulis rubia exit quadrangularibus, geniculatis, asperis, crassioribus majoribus quam aparinae. Folii virentibus, angustis, oblongis, contractioribus per intervalla ex singulis articulis quinque fere emicantibus, ac rotatim in

### Rubia major.

radiantis stellæ modum dispositis, ut in aparina, quam & vestium tenacitate æmulatur, flores in summis ramulis testate conspicuntur parvi, dilute lutei, semen rotundum, parvum, initio virens, inde rubens, postea nigrum. Radices prælongæ, tenui medio nervo, corice vero carnosore, & corallii nondum perpoliti colore, quæ tertio anno Majo & Junio, quandoque etiam Hyeme, ineunte mense Novembri, effoditur, siccaturque, traperis subditur, configiturque, quo commodius ad extera emporia, compendii causa, venum vehatur. Lanarum infecturæ coriorumque impendio experta, nec tantum officinis medicis, sed tinctoriis notissima. Sylvestris huic per omnia similis, nisi quod radice sit majore.

*Enī οὐδὲ Hæcenus gustus, colorisque diversitatē recensuit, nunc formatum differentiam variam ostendit, quod ex eo probat, quod quædam radices forma peculiariter spectentur: ut scorpium, & polypodium. perperam Doctissimus Gaza οὐδέποτε nepam vertit. nullum asparagi genus radicem scorpionem æmulatur. aconiti genus intelligit Præceptor uti cap. *xix.* hujus libri demonstrabo,*

**Τὸν πολυπόδιον.** Polypodium unde nomen acceperit locus hic Theophrasti docet, à radice scilicet, quæ cirros & acetabula polyporum modo habet. Nugatur qui nomen habere purant, à pedum, seu foliorum multititudine: A radicum multifidis incisuris πολύποδιον dicitur, & quod scolopendrum eadem referat, scolopendron dictum est. Auctuarii auctor, οἱ ἐπολύποδες, οἱ ἐπολύποδιοι, οἱ ἐπολύποδες φίλικαι. Hinc Theodorus polypodium filiculam vertit, & recte. Sed cum alibi trichomanes filiculam interpretatus sit, ac vulgo à Medicis & seplasiariis polypodium appelletur, confusione vitandæ gratia Græcam vocem retinere malui. Corrigendum hic est codex Catonis, apud quem cap. CLVII. legitur, *felicula paulum, pro, felicula parum.* Plinius lib. XXVI. cap. VI. Polypodium, quod nostri filiculam vocant, familiis est felici. Cur filicula dicta sit, jam constat, quod foliis filicem imitetur. Germani δρόποδια/ a manculis quibus notatur, plus quam aliud quodcumque filicis genus, vocant. In petris nati tradit Theophrastus. Rectius Dioscorides lib. IV. cap. CXXXVII. Πολυπόδιον φύεται εἰς πέτρας βεβία ἕχοντας, Εἰς τοὺς αγριεῖς περιφορούς τοῦ ἐπι τῷ προστάτῃ, αὐθιμενῆ ἔχουσα τῷ νῦν Θεοφραστῷ, οὐ ποδαρίον, περιποτόν, οὐ μὴ δύτω λατρεύοντας. οὐδὲ οὐδὲ πολύποδα πολύποδας ἔχουσας διακείνεται. Καὶ θάλασσας ἐποδηγούντων καλαρεὶς σρυφή τῇ γένουσι ταῦτα γένους διατάξεις. Πολυπodium nascitur in muscosis petris & vetustis sylvestris quercuum caudicibus, palmi altitudine, felici simile, subhirsutum & incisum, at non perinde tenui drypisura. Radix subiacet pilosa, cyrrus babens ceu polyporum, crassitudine minimi diguis, hæc si derasa fuerit, coloris intus herbaceas compenit acerba vero & gustu subdulcis, purgandi vi prædicta. Legunt Doctiss. viri, & interpres ἀντί αγριος, αρχαιος, idque quod Serapio, & Plinius sic leguisse videtur. lib. XXVI. cap. VIII. Radix, inquit Plinius, in usu, pilosa & coloris intus Herbacei, crassitudine digitis minimis, acetabulis cavernosa ceu polyporum cirris, subdulcis, in petris nascens, aut sub vetustis arboribus. Non diffimili sensu verba Dioscoridis ex antiquo legit codice Doctiss. Salmatius. πολυπόδιον φύεται εἰς πέτρας βεβία ἕχοντας, οὐ εἰς τοὺς μεγαρόδους περιμένεις, οὐ ποτὲ βρύσας. Certe in annosis & excavatis, muscoque obsitis arboribus ac maximè querubus, polypodium reperiiri, in dubium vocari non potest; sed solis in querubus nasci, autopstia refragatur. Etenim ad radices & in ipsis caudicibus fagorum, corylorum, salicium, ulmorum, aliarumque provenit arborum, præfertur tamen quercinum, & quod in antiquis & cæduis salicibus reperitur, gustu amarius, in quibusdam. nec in una reperiiri arbore, ex ipso Theophrasto lib. 2. caus. cap. 23. facile probatur. καὶ τὸ πολυπόδιον inquit, οὐ ποτὲ διάδογε. Quæ verba non intellexisse Plinium loco citato probabo. Nam constat, legente anagnoste, andivisse Plinium, οὐ τοῦ Κυρδιδογενος. Notius est, polypodium nostrum id esse de quo veteres scripsere, quam ut probatione egeat, nisi quod non tradiderint, folia ejus aversa parte, manculis fulvis esse notata.

**Πανών, ἢ τῶν πρινών.** Docet quamdiu radices durent, pristinamque bonitatem servent. Quibus nescio, cur elaterium addiderit, succus enim est, non radix. Qui non ex radice, sed ex fructu est compositus & præparatus, ut capite sequenti docebo. Male Theodorus κατατελεῖ fel terræ vertit. De minoris radice non agit Theophrastus, nec usum hæc habet, majoris radix servatur, usuique est, sed amara aut fel terræ dici non potest. Helleborum scribit Dioscorides in præfatione lib. i. ad multum tempus vereum servare vigorē, verum reliquias radices, maxima ex parte, ad tres annos perdurare. καὶ μή τι μέτρη ὅπηρα τῷ βοτανικῷ φαρμακῷ οὐ πολλὰ οὐτε Διοσκορεῖον ὁλόεσσον ὁ ποτός & μίλος, τῷ δὲ λοιπῷ ἄχει σεπτέσις οὐτι τὸ ποτέσιν οὐτε τούτη τούτη. Quin illud scire convenient, solum ex herbarum medicaminibus, veratrum album & nigrum in multos annos perdurare, reliqua vero maxima ex parte donec trimatum excederint. Notat Doctiss. Saracenus, in quibusdam codicibus legi ἀγεντος, & vulgatam sibi magis aridere lectionem; utram cunque tamen recipias, locum hunc mutilum ac decursum videri. Quæ enim hic habentur de medicamentorum æratibus, aut certe virium diurnitate, ea ut experientia, ita etiam clariss. scriptorum auctoritatē refragantur, Quod vel solus hic Theophrasti testatur

locus. Quod ad experientiam; constat radicem centaurei majoris vigorem bonitatemque suam ad plures quam sex, septemve servare annos. Cui incognitum, aristolochiam, quinquennem non minus præstantem, quam triennem. Rhabarbarum recondi servarique in lini semine, aut gossypio ad octo, novem & plures annos, extra controversiam est. Iridis radicem plures, quam tres, quatuorve annos ad medicamenta idoneam esse docent seplasiarii. De zinziberis, zedoariæ vulgo dictæ, radice nihil dicam, quilibet ex Pharmacopoeis scire potest. Quapropter non improbo Ioannis Bauhini conjecturam, qui αἴνι μόνα τὸ βοτανικόν restituit, μᾶλλον βοτανικόν. Nam quarum tenues sunt, vix ultra triennium, immo ne vix biennium durant, quales graminis, asparagi, rufci, asari, & similiū. Vitis sylvestris tamen radix, licet crassissima, ultra annum non servari docet Theophrastus, Bryoniae radicem crassissimam esse & quæ non raro femoris conspicitur crassitie (vidi magnitudine & crassitie humana) ad binos vix annos servatur. Nisi frustratim fuerit dissecta, tenuissime funiculo trajecta, ut partes se non contingant. Causa est quod fungosa admodum sit. Vitis sylvestris radicem annum non durare inquit, si læsa, aut in umbra non reponatur; Contra bryoniae radix, sole & vento expositis siccatur & servatur locis, umbrosis enim situ tabescit, & marescit. Male apud Theophrastum, συγκαθειται legitur, restituo συμφοράδιον, id est inane & fungosa redduntur. Hunc locum Plinius. lib. XXVII. cap. ultimo his ferè verbis exscriptis. Et de herbis quidem memoria digna haec tenus aut accepimus aut compemus, in fine earum admonere non ab re judicamus, alios alias virium esse ætates, longissimo tempore durat elaterium ut diximus, chamaeleon niger XL annis, centaureum non ultra XII, peucedanum & aristolochia, ac vitis sylvestris anno in umbra servantur. Postrema hæc, si non corrupta, negligientiam ostendunt Plinii. Theophrastus decem vel duodecim annos servari centaurium tradit, peucedanum & aristolochiam quinque aut sex; solius vero vitis sylvestris in umbra annum unum durare. Corruptus si sit Plinii codex, quilibet quomodo restituendus sit vider. Centaureum non ultraduodecim: peucedanum & aristolochia quinque aut sex, at vitis sylvestris, anno in umbra servatur.

**Τὸν ελατέριον.** Omnim medicamentorum magis durable elaterium esse ait. Idem Plinius. lib. XX. cap. I. Elaterium tempestivum est autumno, nec ullum ex medicamentis longiore aero durat. Incipit à trimatu, si quis recentiore ute velit, pastilles in novo fætilli igne lento in aceto domet, melius quo vetustius, fuitque jam ducentis annis servatum, ut auctor est Theophrastus & usque ad quinagesimum lucernarum lumina extinguit. Hoc enim verò experimentum est, si admotum prisus quam extinguat, scintillare sursum ac deorsum cogat. De elaterio vide sequens caput. Quæ hoc loco dicit præceptor examinabo. Ad ducentos annos ex medici cuiusdam probi, ac bonæ indolis auctoritate scribit durare. Dioscorides verò à trimatu ad decennium purgationibus accommodatum docet. ιντοντος ὁ διατηρεῖσθαι ἄχει διεγεῖται. Egineta vero quod anno non est vetustius exhibendum docet. lib. 7. cap. 4. Ελατέριον πολυτελεστόν περιστερονία. εὐλεπτον δὲ τὸ περιστέρον Εἰς φον, ηδὲ μὴ παταστερον ιατρεῖ. Elaterium sciammonia modo evacuat, deligendum vero viridi colore, lave, & anno non vetustius. Delenda particula μὴ vel ἀντὶ παταστερον, πάνερ restituendum. Porro Dioscoridis, de ætate elaterii, opinionem ceteris præpono. Nam Theophrastus non ex suo, sed aliorum scribit sententia, ad tantum tempus durare. Σειντον περιστερον λύχοις quod vertit Plinius lucernarum lumina extinguit. Contrarium Dioscorides δικεῖ ἡ παταστερον καλλίστην περι, τὸ περι τὸ λινοκήλην περιφέρει, καὶ φον, λέπον, παταστερον τὸ γάνον, καὶ περιστερον λύχων περιφέρει, τὸ πέφερας βαρύτερον οὐ καὶ φαῦλον. Έπει τὸ καὶ τὸ χυλόν τὸ ζειντον μιγνύσον ἀμυλον περὶ τὸ μιμοπεριστερον ἀντὶ λευκον, καὶ φον. Elaterium porro optimum creditur, quod cum candore modice humectum est, minime ponderosum, lave, gustu amarissimum, quodque lucernæ admonitum facile acceditur. At quod porraceum est, scabrum, & adspicu turbiatum ac ervi, cinerisque plenum, & grave & vittiosum est, nec desunt qui cucumeris succo amyllum immisceant, ut candorem & levitatem emen-

tiantur. His in verbis non nihil consideratione dignum reperitur; ac primum, quod inquit *μετὰ τὸν θεόν*, cum Aegineta laudet *περίσσον*, cuius sententiam vir magnus probat. Quippe qui vix credat elaterii succum, quantumvis diligenti insolatione, ad illum candorem seu etiam pallorem pervenire posse. Confirmat tamen experientia elaterium temporis tractu candidius fieri. Præterea si candidius non fuisset præstantissimum, nunquam impostores amyrum addidissent, ut candorem mentiretur. Cæterum noli imaginari niveum candorem acquirere, sed respectu præssini, albedinem quandam ostendere, cineritum nempe colorem. Illud majoris ponderis, quod Theophrastus inquit, *ζεῦς τοιούτος*, Plinius vertit, *lucernarum lumen extinguit*. Diocorides non extingue, sed admotum lucernæ facile accendi, scribit. Diocoridis codicem botanici corruptum putant, restitnuntque *άργις*, vel *δυοχαῖς*, seu *έκαντα*, idque ex Theophrasti & Plini locis citatis. Tum quod elaterium propter humoris copiam id præster. Omne enim humidum quod pingue non est, ignis flammam extinguit. Quare, inquit, elaterium in quo humiditas aquæ multum exuperat, lucernæ flamman extinguet potius, quam ardebit admotum, ex citato videlicet in humido à calore flatu; Id quod experientia confirmari potest. Attamen vulgatum Diocoridis lectio- nem legitimam esse ex Oribasio probatur. Præterea omni pinguedine destitutum elaterium esse, veritati contradicere videatur. Quare malunt alii recte utrumque auctorem Græcum tradidisse. Nihil enim inquit obstat, quo minus elaterium pinguedinibus ratione, quam ex seminis medulla contraxit, admotum lucerne, facile accendatur & conflagret, flammamque concipiatur, ac simul etiam humoris adjuncti ratione, dum urendo vaporem ex fæse fundens crepitat, lucernæ lumen sursum deorsumque scintillare cogat, atque tandem etiam extinguat. Quandoquidem accendi facile, & objectum lumen extinguere nullo plane contrarietatis modo *sibi invicem* opponuntur. Hactenus viri docti. Quod didici ipse experientia addam. Optimum nempe elaterium, ætate cynerium reddi, idem facile accendi, ut tradit Diocorides, verum lumen admodum reddere obscurum; denique quasi deorsum cogere, quare *ζεῦς* non extingue, sed *obscurum* reddere, interpretari malui. Quod